8

[image: ГЕРБ]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

28.03.2025											      № 463
пгт. Мартюш

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)
по противодействию нелегальной занятости на территории Каменского муниципального округа Свердловской области на 2025-2027 годы

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 12 декабря 2023 года
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», пунктом 4 постановления Правительства Свердловской области от 01.08.2024 № 488-ПП
«О системе мониторинга ситуации с выплатой заработной платы в хозяйствующих субъектах, осуществляющих деятельность на территории Свердловской области,
и обеспечением занятости населения в Свердловской области», руководствуясь Уставом Каменского муниципального округа Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий («дорожной карты») по противодействию нелегальной занятости на территории Каменского муниципального округа Свердловской области на 2025-2027 годы (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы администрации по экономике и финансам Пичугина М.И.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Каменского муниципального округа Свердловской области (http://kamensk-adm.ru).

Глава муниципального округа					             А.Ю. Кошкаров

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы Каменского муниципального округа Свердловской области
от 28.03.2025 № 463
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)
по противодействию нелегальной занятости на территории Каменского муниципального округа Свердловской области на 2025-2027 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта») по противодействию нелегальной занятости на территории Каменского муниципального округа Свердловской области на 2025-2027 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	Раздел 1. Мероприятия организационного характера

	1.
	Организация и проведение заседаний Межведомственной комиссии по вопросам обеспечения занятости населения, противодействия формированию просроченной задолженности по заработной плате и нелегальной занятости на территории Каменского муниципального округа Свердловской области (далее – Рабочая группа)

	снижение уровня нелегальной занятости,
ликвидация задолженности по выплате заработной платы
	ежемесячно
	Администрация Каменского муниципального округа Свердловской области

	Раздел 2. Мероприятия информационно-разъяснительного характера

	2.
	Информирование граждан в печатных средствах массовой информации, на телевидении и радио (баннеры, брошюры, листовки, сюжеты, ролики, бегущие строки, статьи и иные виды) и проведение разъяснительной кампании о негативных последствиях нелегальной занятости для экономически активного населения и работодателей
	формирование негативного отношения к нелегальной занятости
	постоянно
	Администрация Каменского муниципального округа Свердловской области; Отделение Фонда пенсионного
и социального страхования Российской Федерации
по Свердловской области;
Межрайонная ИФНС России № 22 по Свердловской области;
ГКУ Центр занятости населения Свердловской области «Каменск-Уральский центр занятости»

	3.
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «Каменского муниципального округа Свердловской области» и интернет-ресурсах информации для работодателей и экономически активного населения о необходимости соблюдения требований, установленных пунктом 6 части 1 статьи 53 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»
	формирование негативного отношения к нелегальной занятости
	Постоянно
	Администрация Каменского муниципального округа Свердловской области; Отделение Фонда пенсионного
и социального страхования Российской Федерации
по Свердловской области;
Межрайонная ИФНС России № 22 по Свердловской области;
ГКУ Центр занятости населения Свердловской области «Каменск-Уральский центр занятости»

	4.
	Обеспечение работы «почты доверия» для выявления фактов нарушения трудовых прав граждан, связанных с несвоевременной выплатой заработной платы, приемом на работу без оформления трудовых отношений, выплатой «серой» заработной платы
	снижение неформальной занятости, ликвидация задолженности по выплате заработной платы
	2025-2027 годы
	Администрация Каменского муниципального округа Свердловской области; Отделение Фонда пенсионного
и социального страхования Российской Федерации
по Свердловской области;
Межрайонная ИФНС России
№ 22 по Свердловской области;
ГКУ Центр занятости населения Свердловской области «Каменск-Уральский центр занятости»

	5.
	Размещение на официальном сайте Каменского муниципального округа Свердловской области информацию для граждан о возможности и порядке перехода на специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее – «самозанятые»)
	Снижение нелегальной занятости, увеличение численности самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус как самозанятые
	Постоянно
	Администрация Каменского муниципального округа Свердловской области

	Раздел 3. Мероприятия межведомственного взаимодействия и мониторинг результатов работы по снижению нелегальной занятости

	6.
	Предоставление в Администрацию Южного
управленческого округа Свердловской области отчета о проведении информационно-разъяснительной работы по вопросам снижения нелегальной занятости и легализации трудовых отношений, а также ответственности за нарушение трудового законодательства Российской Федерации с приложением аналитической информации
о мероприятиях, проведенных в отчетном периоде
	снижение уровня нелегальной занятости, повышение правовой грамотности работников
и работодателей
	один раз в полгода не позднее 3 числа месяца, следующего за очередным полугодием
	Администрация Каменского муниципального округа Свердловской области

	7.
	Предоставление в ГКУ Центр занятости населения Свердловской области «Каменск-Уральский центр занятости» отчета о достижении значений контрольного показателя по установленной форме, отчета о работе рабочей группы по снижению нелегальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды
	Достижение установленного контрольного показателя по снижению численности экономически активных лиц
	ежемесячно
	Администрация Каменского муниципального округа Свердловской области

	8.
	Предоставление в Администрацию Южного управленческого округа Свердловской области информации о хозяйствующих субъектах, с которыми осуществлялось взаимодействие в рамках деятельности рабочей группы, имеющих признаки нелегальной занятости, в том числе заключения гражданско-правовых договоров и осуществления предпринимательской деятельности или трудовой деятельности без соответствующего оформления, по форме согласно приложению к настоящему плану мероприятий
	снижение уровня нелегальной занятости, повышение правовой грамотности работников
и работодателей
	ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Администрация Каменского муниципального округа Свердловской области

	Раздел 4. Мероприятия профилактического характера

	9.
	Направление в Межведомственную комиссию по вопросам обеспечения занятости населения  информации о случаях осуществления трудовой деятельности в нарушение порядка оформления трудовых отношений, установленного законодательством Российской Федерации
	выявление и пресечение нарушений трудового законодательства Российской Федерации
	по мере поступления информации
	Администрация Каменского муниципального округа Свердловской области

	10.
	Направление в контрольные (надзорные) органы Каменского муниципального округа информации
для принятия решений о проведении проверок соблюдения трудового законодательства Российской Федерации
	принятие мер инспекторского реагирования
	по мере поступления информации
	Администрация Каменского муниципального округа Свердловской области

	Приложение
к Плану мероприятий
(«дорожной карте») по противодействию нелегальной занятости на территории Каменского муниципального округа Свердловской области
на 2025-2027 годы

	Форма

ИНФОРМАЦИЯ
о хозяйствующих субъектах, с которыми осуществлялось взаимодействие в рамках деятельности рабочей группы Межведомственной комиссии, имеющих признаки нелегальной занятости, в том числе заключения гражданско-правовых договоров и осуществления предпринимательской деятельности или трудовой деятельности
без соответствующего оформления

	Номер строки
	Наименование муниципального образования, расположенного
на территории Свердловской области
	Дата проведения заседания рабочей группы Межведомственной комиссии
	Наименование хозяйствующего субъекта, представитель которого приглашен
на заседание рабочей группы Межведомственной комиссии / ИНН (всего)
	Хозяйствующий субъект заслушан
на заседании рабочей группы Межведомственной комиссии по вопросам, предусмотренным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
от 02.02.2024 № 40н «Об утверждении Перечня сведений и информации, в том числе составляющих налоговую тайну, передаваемых налоговыми органами Российской Федерации в межведомственные комиссии субъектов Российской Федерации
по противодействию нелегальной занятости, а также в территориальные органы Федеральной службы по труду
и занятости в порядке межведомственного взаимодействия»
(да/нет)
	Хозяйствующий субъект заслушан на заседании рабочей группы Межведомственной комиссии
по иным вопросам, предусмотренным постановлением Правительства Свердловской области от 01.08.2024 № 488-ПП
«О системе мониторинга ситуации с выплатой заработной платы
в хозяйствующих субъектах, осуществляющих деятельность
на территории Свердловской области, и обеспечением занятости населения в Свердловской области» (да/нет)
	Хозяйствующий субъект
не заслушан,
но были представлены письменные пояснения (да/нет)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

image1.jpeg